

Số: 116/KH-DTNTT

Hạ Long, ngày 25 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 844/KH-SGDĐT ngày 18/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026; trường PTDT Nội trú THCS và THPT tỉnh Quảng Ninh triển khai việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động và học sinh trong nhà trường về những nội dung cơ bản, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, viên chức trong giai đoạn mới; đồng thời, thi đua triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, Nghị quyết đại hội Đảng bộ UBND tỉnh lần thứ XVI, Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Nghị quyết số 05-NQ/TU, Nghị quyết số 03-NQ/ĐU, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, tạo chuyển biến rõ nét trong kỷ cương, kỷ luật, chất lượng phục vụ Nhân dân, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

2. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo gắn liền với nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng môi trường giáo dục hiện đại, bền vững, lấy phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số làm động lực cốt lõi; hướng tới mục tiêu nâng cao toàn diện chất lượng giáo dục và đào tạo.

3. Việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành Giáo dục.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập chuyên đề năm 2026

a) Nội dung, tài liệu

- Nội dung: Tiếp tục tổ chức nghiên cứu, học tập nội dung chuyên đề toàn

khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” và chuyên đề năm 2026 “Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát triển kinh tế gắn liền với bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân”.

- Tài liệu: Sử dụng tài liệu chuyên đề năm 2026 do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy biên soạn, phát hành.

b) Hình thức và thời gian thực hiện

- Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề năm 2026 cho cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh trong toàn trường. Thời gian hoàn thành trong Quý II/2026.

2. Đưa nội dung chuyên đề năm 2026 vào sinh hoạt định kỳ và tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại nhà trường

- Tiếp tục sưu tầm những câu nói, bài viết của Bác về giáo dục; các gương nhà giáo mẫu mực, học sinh tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nội dung sinh hoạt phải gắn chặt với nhiệm vụ chính trị của Ngành, các nhiệm vụ trọng tâm của năm học và các vấn đề còn tồn tại, hạn chế tại đơn vị (như đạo đức nhà giáo, bạo lực học đường, bệnh thành tích trong giáo dục...) để thảo luận, đánh giá và đề ra giải pháp giải quyết dứt điểm.

- Lựa chọn nội dung sinh hoạt chuyên đề, chủ điểm phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của trường. Tập trung lựa chọn những vấn đề "việc khó", các khâu đột phá trong đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, hoặc các vấn đề dư luận xã hội quan tâm trong lĩnh vực giáo dục để đưa vào sinh hoạt chuyên đề, nhằm tạo sự đồng thuận và nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, nhà giáo.

3. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh; tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, gương điển hình tiêu biểu

- Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung cốt lõi, khẳng định giá trị, ý nghĩa thời đại của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với sự nghiệp đổi mới giáo dục hiện nay. Tập trung tuyên truyền chuyên đề năm 2026; kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Chỉ thị số 42-CT/TW, Quy định số 144-QĐ/TW. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống thiết thực kỷ niệm 136 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Tuyên truyền, tôn vinh gương điển hình trong nhà trường, trong ngành Giáo dục, những tấm gương “Nhà giáo mẫu mực”, “Học sinh tốt, con ngoan”... Đề cao trách nhiệm gương mẫu của người đứng đầu nhằm lan tỏa giá trị cao đẹp của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sự đồng thuận giữa nhà trường, gia đình và xã hội. Kiên quyết phê bình những biểu hiện vi phạm đạo đức nhà giáo, nói không đi đôi với làm, bệnh thành tích trong giáo dục. Tăng cường đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp

của Bác trên không gian mạng.

- Động viên viên chức, người lao động và học sinh tham gia hiệu quả Cuộc thi sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2025-2030 trong ngành Giáo dục.

4. Đẩy mạnh thực hiện chuẩn mực đạo đức cách mạng, đạo đức nghề nghiệp và trách nhiệm nêu gương của cán bộ, viên chức và người lao động

- Tổ chức học tập, quán triệt sâu rộng và triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch số 461-KH/TU ngày 15/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW; Kế hoạch 515-KH/TU ngày 21/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của nhà trường, đặc biệt là chuẩn nghề nghiệp giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục.

- Cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư, Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương. Đồng thời triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 1612-QĐ/TU ngày 12/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện văn hóa công sở; Quyết định số 34/2024/QĐ-UBND ngày 17/9/2024 của UBND tỉnh ban hành quy tắc ứng xử và chuẩn mực đạo đức công vụ. Quan tâm tổ chức các buổi tọa đàm, thảo luận về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, viên chức, người lao động trong nhà trường, góp phần xây dựng đội ngũ nhà giáo gương mẫu, trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và phát triển bền vững.

5. Tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Học và làm theo Bác”

- Chỉ đạo, triển khai sâu rộng phong trào thi đua “Học và làm theo Bác” gắn với phong trào “Dân vận khéo” năm 2026 gắn chặt chẽ với triển khai các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 09/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Kế hoạch số 364/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh, chủ đề công tác năm 2026 của tỉnh “Đột phá trong tăng trưởng kinh tế; nâng cao chất lượng đô thị, sớm đạt tiêu chí thành phố trực thuộc Trung ương” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thực chất. Nội dung thi đua phải được lồng ghép chặt chẽ với các cuộc vận động, các phong trào thi đua của Ngành¹.

- Hướng dẫn viên chức, người lao động và học sinh đăng ký các mô hình, việc

¹ Phong trào “Toàn Ngành thi đua đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước”, giai đoạn 2025-2030; Phong trào thi đua “Quảng Ninh thi đua đổi mới sáng tạo và chuyên đổi số” trong ngành Giáo dục; Phong trào “Bình dân học vụ số”; Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời” giai đoạn 2023-2030; ...

làm cụ thể. Tổ chức thẩm định, công nhận và biểu dương khen thưởng kịp thời các gương điển hình tiên tiến tại cơ sở; lựa chọn, giới thiệu các mô hình tiêu biểu để xem xét, tôn vinh và nhân rộng trong phong trào thi đua “Học và làm theo Bác” và phong trào “Dân vận khéo” giai đoạn 2025 - 2030.

6. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 15/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; Thông báo số 1280-TB/TU ngày 07/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong các buổi sinh hoạt hội đồng của nhà trường gắn với Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ “về tăng cường quản lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện của viên chức và người lao động, đặc biệt là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu.

7. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện

a) Đối với tập thể

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Đăng ký từ 01 vấn đề trọng tâm, đột phá nhằm giải quyết những hạn chế, vấn đề bức xúc, nổi cộm tại nhà trường gắn với các nhiệm vụ trọng tâm đề tập trung giải quyết: “Giải quyết tình trạng vi phạm nội quy của học sinh khối THCS”.

- Đăng ký 01 mô hình Học và làm theo Bác do Đoàn TNCSHCM chủ trì: “Giáo dục học sinh nội trú ý thức trân trọng, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc đặc sắc”.

b) Đối với cá nhân

- Việc xây dựng kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2026 của viên chức, người lao động thực hiện theo Công văn số 819-CV/ĐU, ngày 12/01/2026 và Công văn số 1095-CV/ĐU, ngày 09/3/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh “V/v viết bài thu hoạch học tập, quán triệt nghị quyết và xây dựng kế hoạch tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2026” và các văn bản hướng dẫn có liên quan của cấp có thẩm quyền.

- Mỗi viên chức, người lao động: (1) Đăng ký ít nhất 01 việc cụ thể gắn với thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; (2) Cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất,

đạo đức, lối sống, không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; (3) Xây dựng kế hoạch cá nhân để thực hiện, trong đó nêu rõ trách nhiệm cá nhân gắn với vị trí, vai trò, trách nhiệm được phân công. Kế hoạch của cá nhân phải được xác nhận (đồng ý) của đơn vị công tác, công khai để giám sát và giúp đỡ, phối hợp thực hiện (hoàn thành việc đăng ký trước ngày 29/3/2026).

- Tự đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của bản thân (về số lượng, tỷ lệ xây dựng kế hoạch; số lượng, tỷ lệ, mức độ hoàn thành kế hoạch và số lượng, tỷ lệ không hoàn thành kế hoạch). Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chí đánh giá viên chức cuối năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tới toàn thể đội ngũ viên chức, người lao động đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ trong kế hoạch số 844/KH-SGDĐT ngày 18/3/2026 về việc về việc triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026.

- Căn cứ Kế hoạch của Ngành, theo chức năng, nhiệm vụ, xây dựng Kế hoạch của nhà trường, cụ thể hóa Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ. Định kỳ, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch 06 tháng, năm gửi về Sở GDĐT để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Viên chức, người lao động

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công, mỗi viên chức, người lao động đăng ký ít nhất 01 việc cụ thể Học và làm theo Bác; xây dựng bản cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống, không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Xây dựng kế hoạch cá nhân để thực hiện, trong đó nêu rõ trách nhiệm cá nhân gắn với vị trí, vai trò, trách nhiệm được phân công.

- Nghiêm túc thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026 của trường PTDT nội trú THCS và THPT tỉnh Quảng Ninh. Đề nghị giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận

- Đảng bộ bộ phận, BGH (báo cáo);
- VCNLĐ (t/h);
- Webstise nhà trường;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lương Thị Thêu

